monis (1), » ut loquitur s. Lucas, nempe ab apostolis aut discipulis Christi; quemadmodum de Marco referunt historica documenta evangelium conscripsisse, prout Petrum referentem audierat (2) Nulli igitur amplificationi locus esse poterat in ejusmodi traditione.

Ad 5. N. Siquidem et hec pariter gratuita assertio est absque ullo historico fundamento, ac unice in-nixa præconcepto adversariorum systemate. Pro certo enim assumunt prophetas nihil de Christo tanquam spirituali humani generis reparatore vaticinatos esse, nihil de ejus passione, morte ac resurrectione; quod ut obtineant mire detergent Scripturarum oracula, vimque iisdem inferunt, ut ipsi revera suas personifications populi israelitici constituant. Hos porro suo loco refellimus (3). Jam vero cum absque fundamento et contra communem veteris synagogæ acceptiōnem (4) novam suam expositionem obtundant mythici ac rationalistæ, plane consequitur vana esse quæ subjiciunt de tribus prioribus evangelistis, qui prosecuti sint normam, ut ipsi aiunt, recepte tunc temporis interpretationis accommodandi Christo vaticinia antiquorum vatum; consequitur præterea inane esse quæ affirmant de Joanne adoptante græco-orientale sistema sufficiendo visibilem Deum visibiliis Græciæ diis. Omnes enim evangelistæ pari ratione de Christo scripserunt, de ejus divinitate et humanitate, de admirabili ejus conceptione et nativitate, de doctrina ac vitæ genere, passione denique ac resurrectione. In peculiaribus tantum adjunctis et sermonibus persequendis alii parcus, alii uberiori disseruerunt, prout uniuscujusque institutum exposcebat. Præ ceteris vero s. Joannes prosecutus est quæ spectant ad Verbi seu Christi divinitatem, eo

tion bizarre, qui, contredite par tous les témoignages historiques, par tous les critères internes, non seulement renverse l'authenticité, la divinité, la véracité de nos Evangiles; mais est combattue par toutes les règles de la critique, et ne peut prouver autre chose que l'extrême habileté des hommes qui, à force d'esprit et de talent, avaient réussi à en faire une hypothèse spéculative. N'importe; attaqués avec toute la force et la science de la vérité, obligés sans cesse d'abandonner quelque partie ruinée de leur édifice, ses auteurs, entassant conjecture sur conjecture, lui conservaient en apparence quelque ombre de solidité. Mais Hug l'attaque dans les formes et lui porte le coup décisif; maintenant il n'est plus permis même de douter sur cette question. » Tali est origo et exitus hujus Evangelii aramaicæ. Attamen Kuinoel, Wegscheider aliisque passim mira secutitate ipsi imituntur.

(1) Luc. 1. 2. oī ἀργέστενται καὶ λαργέστενται τοῦ ἀ-

(2) Id enim testantur Papias apud Euseb., lib. m. c. ult. Clemens Alex. in depordito hypotyposone opere apud Euseb., lib. n. c. 13. et lib. vi. cap. 15. et 14. Auctor veteris in Petri priorem epistolam commentator Clemens Alex. tributi (Biblioth. maxima patrum tom. n.). Hieronymus de viris illustribus in Mareum; Ireneaus lib. m. c. 1. Tertullianus cont. Marcion. lib. iv. § 5. Origenes apud Euseb. lib. vi. cap. 23. Epiphanius Hæres. II. § 6; Chrysostomus Hom. xix. in Acta; Augustinus de consensu Evangelist. lib. I. c. 2. et lib. xii. contra Faustum cap. 5. Theodoreus præf. in Historiam religiosam.

(3) In tract. de incarnat. part. I. Cf. etiam Bandini ord. præf. *Saggio di esegesi biblica*. Firenze 1855. Cui eo major fides adhibenda, quod origine hebraea sit et in traditione judæica apprime dictus.

(4) Cf. Ray. Martini, in Pugione fidei cum prefat. et annotationibus Duvoisin; Schoëtgenium *Hæres hebraicae et thalmudicae*, etc.

quod adversus diversas hæreses tunc insurgentes conscriperit (1). Cæterum tria priora Evangelia ipse probavit, et supplevit quæ in prioribus omissa erant (2).

Ad 6. D. A Christo historicæ realiter existente facile fuit ad institutam ab ipso Ecclesiam gradum facere, C. a Christo ideal et symbolico, N. Nam Ecclesia, eaque realis certe pendet a Christo ipso, utpote ejus auctore et institutore, velut catena cuius annulus primus Christo pendulus hæret. Ast Christi existentia, prout ab evangelistis exhibetur, sublata, nulla amplius institutionis et fundationis Ecclesiæ ratio reddi potest. Equis enim sic animo est comparatus, ut innumerous exaltaret labores, pœnas vel inimicis subiret, sanguinem denique ipsum effunderet, uti præstiterunt apostoli atque discipuli, deinde vero tot martyrum millia, pro ideali et symbolico mentis conceptu? Hæc nugatoria sunt, immo absurdæ deliramenta, quæ soli mythici et rationalistæ glutire possunt. Judeis autem ac judaizantibus relinquimus quæ de veteris synagogæ institutionibus, ritibus, regimine, hierarchia et sacerdotio, tum quæ de ejusdem gloria ac majestate, tum demum quæ de temporali regeneratione seu resurrectione applicatis seu translati ab apostolis in Christi Ecclesiæ ipsi comminiscuntur, prophetarum oracula crassiori quadam ratione interpretantes. Diversa providentis Dei ratio in synagogam ante et post refectionem Christi continent viginti plus minus seculorum serie, luculent ostendit utrum re ipsa necne Ecclesia in iura synagogæ successerit, an vero spectari debeat, ut adversarius contendit, tanquam collateralis synagogæ secta (3). Illud autem verum est, plura quoad regimen, principium auctoritatis, alia que non pauca, ut postea evolvemus, a Christo adop-tata ex veteri synagoga et in Ecclesiam suam trans-lata; nam et illa fuit divinitus instituta et ordinata ad Christum ejusque Ecclesiam.